МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАИТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

05.10.2021 № 5 8 0 - 0

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации

от 14.09.2021 № 03-1510, во исполнение приказов Департамента образования и

молодежной политики Ханты-мансийского автономного округа-Югры от 16.09.2021

№ 10-П-1233 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного

округа -  Югры», 20.09.2021 № 10-П-1244 «Об утверждении регионального плана

мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Ханты-мансийского автономного окрга -  Югры на 2021 -  2022 учебный год», в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Принять к исполнению региональный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2021-2022 учебный год.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ СОШ № 4 на 2021-2022

учебный год (Приложение 1)

3. С.В.Кузьминой, заместителю директора (по направлению учебно-

воспитательной работы) сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов

2021-2022 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление) (далее -  учителя) (до 1 октября 2021 г.);

4. С.В.Пинигиной, заместителю директора (по направлению методической
работы) обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности учителями 8-9 классов, до 1 ноября

5. Л.Г. Карповой, Н.Д. Анискиной, Д.Р. Мухитовой, Е.В. Иноземцевой, Н.В.

Максимовой, С.В. Васильевой, Р.М. Гумеровой, руководителям ШМО

обеспечить актуализацию планов работы школьных методических

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся в срок до 15 октября 2021 г.;

6. Р.Х. Голуб, организовать методическую поддержку учителей (постоянно);

7. Д.В. Сусловой, заместителю директора (по направлению воспитательной

работы) организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

по вопросам функциональной грамотности (постоянно).

8. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на С.Е. Плошкину,

О.А. Емельянову, Г.А. Панченко, С.В. Кузьмину, заместителей директора (по

направлению учебно-воспитательной работы), С.В. Пинигину, заместителя

директора (по направлению методической работы), Д.В. Суслову, заместителя

директора (по направлению воспитательной работы).

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

2021 г.;

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены:

« &J~» 2021 г.С.В. Пинигина

3

С.Е. Шошкина
O. А. Емельянова

Г.А. Панченко

С.В. Кузьмина

Д.В. Суслова

P. Х. Голуб
Л.Г. Карпова
Н.Д. Анискина

Д.Р. Мухитова

Е.В. Иноземцева

Н.В. Максимова

С.В. Васильева

Р.М. Гумерова

« (Pf » /О 2021 г

« О S ' У, ю  2021 г.

0 j T >y ^  2021 г.

« O f*  2021 г.
«

« »

- а -

_____2021 г.
______ 2021 г.

« 0 £  » 2021 г.
«О Г» 2021 г.

« O f  » /V __________ 2021 г.
« ^ Г » 2021 г.
(<_OSy> ^ 0  2021 г.

« f 6 y> 4 О  2021 г.
S  » /LpP_______2021 г.

Приложение 1
к приказу № 580 - О

от 05.10.2021

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МОУ СОШ № 4 на 2021-2022 учебный год

№
п/
п

Мероприятия Исполнители Сроки

Организационная деятельность
1. Разработка и утверждение планов

мероприятий по формированию
функциональной грамотности
обучающихся на 2021-2022
учебный год

Администрация школы,
руководители ШМО

Октябрь 2021 г.

2. Внесение изменений в локальные
акты, регулирующие сферу
формирования и развития
функциональной грамотности
(ООП, положение о ВСОКО,
рабочие программы учебных
предметов, курсов, оценочные
средства и т.д.)

Администрация школы,
руководители ШМО,
учителя

Октябрь 2021 г.

3. Проведение методических
совещаний по вопросу
формирования функциональной
грамотности обучающихся.
Изучение нормативных и
методических материалов по
вопросам формирования ФГ

Администрация школы По отдельному
графику

4. Формирование базы данных
обучающихся 8-9 классов 2021/2022
учебного года, участвующих в
формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9
классов по шести направлениям
(читательская грамотность,
математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность,
глобальные компетенции и
креативное мышление)

Администрация школы,
учителя

Октябрь 2021 г.

5. Формирование базы данных
учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9

Администрация школы Октябрь 2021 г.

классов

6. Организация информационной
работы со СМИ, в том числе в
социальных сетях по вопросам
развития и оценивания
функциональной грамотности
обучающихся

Администрация школы В течение года

7.

Методическая поддержка

8. Заседание Методического совета
по вопросам выстраивания систем
работы по формированию
функциональной грамотности,
внедрения в учебный процесс банка
заданий для формирования и
оценки функциональной
грамотности

Члены методического
совета

Октябрь-ноябрь
2021 г.

9. Организация работы по внедрению
в учебный процесс банка заданий
для оценки функциональной
грамотности, разработанных
ФГБНУ «Институт стратегии
развития образования Российской
академии образования»

Администрация школы,
руководители ШМО

В течение года

10. Заседания ШМО по вопросам
внедрения в учебный процесс банка
заданий для формирования и
оценки функциональной
грамотности

Руководители ШМО Октябрь-ноябрь
2021 г.

11. Актуализация планов работы
учителей предметников в части
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

Учителя Октябрь 2021 г.

12. Диагностика профессиональных
затруднений, запросов и
потребностей педагогических
работников

Администрация школы, Ноябрь 2021,
март 2022

13. Формирование заявки и
обеспечение повышения
квалификации педагогических
работников по формированию и
оценке функциональной
грамотности обучающихся

Администрация школы Постоянно

14. Контроль внедрения в учебный
процесс банка заданий для
формирования и оценки
функциональной грамотности

Администрация школы Постоянно

15. Выполнение плана мероприятий
второго года реализации

Администрация школы,
методист, учителя

По особому
графику

школьного проекта «Развитие
функциональной грамотности
обучающихся»

16. Внедрение эффективных
педагогических технологий,
приемов работы, использование
банка заданий для формирования и
оценки функциональной
грамотности

Администрация школы,
учителя

Постоянно

17. Участие в методических
мероприятиях по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности

Администрация школы,
учителя

Постоянно

18. Инструктивные
совещания/методически
индивидуальные консультации по
вопросам формирования
функциональной грамотности
обучающихся и педагогов

Администрация школы,
методисты

Ноябрь 2021-
март 2022

19. Участие в семинаре «Формирование
функциональной грамотности в
процессе преподавания дисциплин
гуманитарного цикла»

Методист, учителя
гуманитарного цикла

Декабрь 2021 г.

20. Участие в семинаре «Формирование
функциональной грамотности на
уроках естественнонаучного цикла»
для учителей химии, биологии,
физики

Методист, учителя
химии, биологии,
физики

Декабрь 2022 г.

21. Участие в семинаре «Формирование
функциональной грамотности на
уроках математики» для учителей
математики

Методист,
учителя математики

Декабрь 2021 г.

22. Участие в семинаре
«Формирование функциональной
грамотности как основа развития
учебно-познавательной
компетентности учащихся в
процессе изучения предметов
начальной школы» для учителей
начальных классов

Учителя начальных
классов

Февраль 2022 г.

23. Организация информационно
просветительской работы с
родителями, представителями
средств массовой информации,
общественности по вопросам
функциональной грамотности

Администрация школы,
руководители ШМО,
учителя

Постоянно

24. Проведение диагностики с целью
мониторинга сформированности
разных видов компетенций в рамках
функциональной грамотности

Администрация школы,
руководители ШМО,
учителя

Апрель-май

25. Анализ результатов диагностики Администрация школы, Апрель 2022 г.

сформированности
функциональной грамотности
обучающихся

руководители ШМО,
учителя

26. Трансляция успешного опыта
формирования и оценки
функциональной грамотности
(мастер- классы, открытые уроки,
методические недели)

Администрация школы,
учителя

Постоянно

27. Представление опыта на
общешкольном образовательном
событии «Лучшие школьные
практики по вопросам внедрения в
учебный процесс банка заданий для
формирования и оценки
функциональной грамотности»

Администрация школы,
учителя

Январь-март
2021 г.

28. Заседания ШМО по результатам
внедрения в учебный процесс банка
заданий для оценки
функциональной грамотности

руководители ШМО,
учителя

Март 2022

29. Участие в заседании круглого стола
по обмену опытом формирования
функциональной грамотности
обучающихся по шести
направлениям (читательская
грамотность, математическая
грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мышление)

Администрация школы,
учителя

Апрель -  май
2022 г.